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Resume
Den 23. september godkendte Kultur- og Fritidsudvalget proces for arbejdet med biblioteksvisionen. Denne sag er en
opfølgning på inspirationsseminaret for udvalget i december 2019 - herunder med et konkret forslag til
undersøgelsesdesign og revideret forslag til videre proces.

Beslutning
Kultur- og Fritidsudvalget tog status til efterretning og godkendte forslag til videre proces idet

Den indledende undersøgelse (fase 1) skal opdeles i en for medarbejdere henholdsvis en for brugerne, og der skal
tilføjes et mere åbent "undersøgelsestema" udover de tre foreslåede.
Gennemførslen af undersøgelserne bør også ske udenfor Hovedbiblioteket, og der bør overvejes en "neutral"
spørger.
Den mere kvantitative del af undersøgelsen bør tilføjes tabeller over udviklingen inkl. Hovedbiblioteket samt
overblik over faglige kompetencer på Hovedbibliotek og i filialer.

 
Udvalget bad forvaltningen arrangere en rundtur til filialerne

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at status tages til efterretning og forslag til videre proces godkendes.

Sagsfremstilling
Kultur- og Fritidsudvalget udsatte på mødet den 2. marts 2020 sagen efter en drøftelse.
 
Tidligere sagsfremstilling
Den nuværende Biblioteksvision blev vedtaget i kommunalbestyrelsen i november 2011 og evalueret og tilpasset i 2014.
Den 23. september 2019 godkendte Kultur- og Fritidsudvalget proces for arbejdet med biblioteksvisionen. Denne sag er
en opfølgning på inspirationsseminaret for udvalget i december 2019 - herunder med et konkret forslag til sog revideret
forslag til videre proces.
 
Baggrunden kort:
Formålet med arbejdet med biblioteksvisionen er at give Kultur- og Fritidsudvalget mulighed for at drøfte retningen for
Biblioteket Frederiksberg i de kommende år - både med afsæt i den nuværende vision - Biblioteket er drivkraft for kultur
og medborgerskab i Frederiksberg Kommune. Det er et frontbibliotek, der sætter borgeren i centrum - de ændrede
rammevilkår og brugsmønstre, den nye Kultur- og Fritidspolitik og naturligvis bibliotekslovens formål om at fremme
oplysning, uddannelse og kulturel aktivitet og den folkeoplysende tradition, som biblioteket er rundet af. Hertil kommer
Frederiksbergstrategien og budgetstrategien Bæredygtigt Frederiksberg.
 
I sagen den 23. september blev det godkendt, at arbejdet skal kvalificeres med afsæt i konkrete erfaringer og kvantitative
og kvalitative data på biblioteksområdet - både lokalt og nationalt. Herudover, at Kultur- og Fritidsudvalget anlægger en
samskabende tilgang til arbejdet med visionen ved at undersøge, hvordan aktører så som borgere, kulturinstitutioner og
forvaltningsområder ser fremtidsmulighederne for biblioteket ud fra deres perspektiv og deres fokusområder.
 
På seminaret i december bad udvalget om en uddybning af:
 

Status på biblioteksvisionen 2011-2019 - herunder med fokus på filialerne og litteraturformidling
Undersøgelsesdesignet
Et overblik over udviklingen i biblioteksbudgettet - herunder også et overblik over de gennemførte effektiviseringer

 
Nedenfor er kort redegjort for de enkelte punkter, idet der henvises til en uddybning i sagens bilag.
 
Status på biblioteksvisionen 2011-2019 - herunder med fokus på filialerne og litteraturformidling:
I bilag 1 er givet en status på biblioteksvisionen 2011-2019 - dvs. helt tilbage til startskuddet i budgetforliget for 2011,
hvor er dels blev indarbejdet en effektivisering på 4,0 mio. kr. henover en 4-årig periode, dels afsat 6,0 mio. kr. til en



investering i omlægning af driften. På den baggrund blev iværksat en analyse af filialstrukturen, som udmundede i
biblioteksvisionen, som vi kender den i dag. Biblioteksvisionen blev godkendt af kommunalbestyrelsen i november 2011.
 
Et væsentligt resultat af dette arbejde var en ændret filialstruktur. Udgangspunktet var:
 
Bibliotek Profil

Hovedbibliotek Universalbibliotek

Det virtuelle bibliotek Universalbibliotek

Danasvej Studie- og kulturhus for børn og unge

Godthåbsvej Familiebibliotek

KU.BE Et roligt åndehul i et hektisk hus

Nordens Plads Medborgercenter
 
I bilag 2 er givet et overblik over filialernes indplacering i visionen og deres udvikling.
 
Litteratur og læsning var ikke et særligt indsatsområde, da der blev sat handlinger på biblioteksvisionen tilbage i 2011,
men som klassisk biblioteksydelse har den fagligt været under konstant udvikling og fokus. I bilag 3 er rettet fokus på
litteraturformidling siden biblioteksvisionen i 2011, jf. udvalgets anmodning på seminaret i december.
 
Undersøgelsesdesignet:
Der arbejdes med dels en behovsundersøgelse, dels en undersøgelse af ændrede brugsmønstre.
 
Behovsundersøgelsen foretages i to faser:
 
Fase 1:
En bred samskabende undersøgelse blandt nuværende brugere og medarbejdere. Omdrejningspunktet for analysen er tre
brede og aktuelle temaer:

Læsning
Digital inklusion
Fællesskaber

 
Resultatet af fase 1 vil blive forelagt udvalget for at sikre at relevante målgruppers behov undersøges i Fase 2.
 
Fase 2: En fokuseret samskabende undersøgelse blandt udvalgte målgrupper på baggrund af resultaterne af Fase 1.
 
 
Ændring i brugsmønstre undersøges gennem :

En statistisk belysning af nuværende brug af Biblioteket Frederiksberg og sammenlignet med udvalgte kommuner
Opsamling af tilgængelig viden i eksisterende rapporter og studier på landsplan om brugere og brugeradfærd

 
Undersøgelsesdesignet er uddybet i bilag 1.
 
Biblioteksbudgettet:
På seminaret i december bad udvalget som sagt også om et overblik over udviklingen i biblioteksbudgettet - herunder et
overblik over de gennemførte effektiviseringer.Til dette formål er udarbejdet et særskilt økonomibilag, der viser
bevægelsen i bibliotekets budget fra 2010 til 2020 samt fordelingen af budgettet i 2020 på de væsentligste udgiftsposter.
 
Revideret tidsplan:
Tidsplanen tager afsæt i at starte bredt med inspiration og snævres over tid ind med nedslag og drøftelser undervejs til der
til sidst kan fastlægges en vision og handleplan:
 
September 2019: Nedslag 1: Konference i Blox



 
December 2019: Nedslag 2: Inspirationsseminar på Biblioteket
 
2. marts 2020: Nedslag 3: Status og uddybning, jf. denne sag
                                                
30. marts 2020: Nedslag 4: Første del af undersøgelsen og valg af tema og målgruppe for sidste del - eventuelt temamøde
 

Ændrede brugsmønstre:
Statistik på udlån og besøg
Eksisterende viden om brugerne fra litteraturstudier

 

Behovsanalyse fase 1: Kort opsummering af bruger- og medarbejderinddragelse med forslag til temaer og
målgrupper, der undersøges grundigere

 
15. juni: Nedslag 5: Drøftelse af samlet rapport
        
August: Nedslag 6: Fastlæggelse af strategi og handleplan
     
 
Det bemærkes afslutningsvis, at de anvendte plancher til seminaret i december ligeledes er vedlagt som bilag 6-8 til
sagen.
 
Forudsat at udvalget kan godkende ovenstående procesforslag, er næste status til udvalget som sagt den 30. marts.  

Økonomi
Der er ikke økonomiske konsekvenser af denne sag.

Borgmesterpåtegning
nej

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget.

Historik
Indstilling 2. marts 2020, pkt. 22:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at status tages til efterretning og forslag til videre proces godkendes.
 
Kultur og Fritidsudvalget_2018-21, 2. marts 2020, pkt. 22:
Kultur- og Fritidsudvalget udsatte sagen efter en drøftelse.

Bilag

Bilag 1 Status på Biblioteksvision 2011-2019

Bilag 2 Filialstruktur

Bilag 3 Litteraturformidling

Bilag 4 Undersøgelsesdesign

Bilag 5 Budgetoverblik 2011-2020 II

Bilag 6 Oplæg biblioteksseminar (JB)

Bilag 7 Oplæg biblioteksseminar TP

Bilag 8 Oplæg biblioteksseminar (DBF)
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